－ 1 －

令和７年第１回豊頃町議会臨時会会議録
令和７年１月２２日（水曜日）

◎議事日程

日程第 １    会議録署名議員の指名

日程第 ２    会期の決定

日程第 ３  議 案 第 １ 号  令和６年度豊頃町一般会計補正予算（第７号）

日程第 ４  議 案 第 ２ 号  物品の取得

◎出席議員（９名）

   １番 小笠原 玄 記 君     ２番 後 藤 孝 夫 君

   ３番 岩 井   明 君     ４番 杉 野 好 行 君

   ５番 藤 田 博 規 君     ６番 大 崎 英 樹 君

   ７番 大 谷 友 則 君     ８番 坂 口 尚 示 君

   ９番 中 村 純 也 君

◎欠席議員（０名）

◎地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

 町 長  按 田  武 君

 副 町 長  菅 原 裕 一 君

 総 務 課 長  熊 谷 雅 美 君

 企 画 課 長  小 野 直 人 君

 住 民 課 長  加 藤 さ お り 君

 福 祉 課 長  鏑 木 政 洋 君

 産 業 課 長  齋 藤  学 君

 施 設 課 長  山 崎 勝 巳 君

 会 計 管 理 者  大 長 根 典 子 君

 農業委員会事務局長  林 谷 一 徳 君

 教育委員会教育課長  森  直 史 君

 総 務 課 参 事  江 口  孝 君

－ 2 －

◎職務のために議場に出席した者の職氏名

 事 務 局 長  山 田 良 則 君

 庶 務 係 長  三 島 佑 里 奈 君

－ 3 －

午前１０時００分 開会

       ◎ 開会宣告

●中村議長 ただいまから、令和７年第１回豊頃町議会臨時会を開会します

       ◎ 開議宣告

●中村議長 これから本日の会議を開きます。

       ◎ 会議録署名議員の指名

●中村議長 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定によって、５番藤田博規議員及び６

番大崎英樹議員を指名します。

       ◎ 会期の決定

●中村議長 日程第２ 会期の決定の件を議題とします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。

 ご異議ありませんか。

（ 異 議 な し ）

●中村議長 異議なしと認めます。

 したがって、本臨時会の会期は、本日１日に決定しました。

       ◎ 議案第１号

●中村議長 日程第３ 議案第１号 令和６年度豊頃町一般会計補正予算（第７号）

についてを議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

 熊谷総務課長。

●熊谷総務課長 議案第１号 令和６年度豊頃町一般会計補正予算（第７号）につい

てご説明いたします。

 一般会計補正予算書１ページをご覧ください。

 第１条、歳入歳出予算の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ

５０８万３，０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５７億５，

５７５万１，０００円と定めるものであります。

 補正の主な内容につきまして、歳入歳出事項別明細書により歳出からご説明いたし

－ 4 －

ます。

 １２ページをお開き願います。

 ２款総務費１項総務管理費において、７目企画費に省エネ家電買換え支援事業補助

金５００万円、課税世帯生活支援事業１，１２４万８，０００円、計１，６２４万

８，０００円を追加。

３款民生費１項社会福祉費において、１目社会福祉総務費に物価高騰対応重点支援地

方創生臨時交付金給付事業（住民税非課税世帯分・令和６年度国補正予算分）１，３

５７万５，０００円、（子ども加算分・令和６年度国補正予算分）２８万円、計１，

３８５万５，０００円を追加。

 １４ページ。

 ４款衛生費１項保健衛生費において、５目清掃費に町指定ごみ袋配布事業９７０万

円を追加するなど、計４３０万円を追加。

 ７款土木費２項道路橋梁費において、３目道路新設改良費から幌岡第３幹線改良舗

装工事１億５，０８５万４，０００円、幌岡西２線改良舗装工事２，３８８万５，０

００円を減額。（繰越明許費）幌岡第３幹線改良舗装工事５，２００万円、（繰越明

許費）幌岡西２線改良工事５，２００万円を追加するなど、計７，４４０万６，００

０円を減額。

 １６ページ。

 ８款消防費２項災害対策費において、大津地域津波緊急避難場所避難路整備工事

２，５３８万円を減額、（繰越明許費）大津地域津波緊急避難場所避難路整備工事

５，９００万円を追加するなど、計３，４９２万円を追加。

 次に、歳入につきましては、１０ページをご覧ください。

 １０款地方交付税１項地方交付税に普通交付税７４９万円を追加。

 １４款国庫支出金２項国庫補助金において、２目民生費国庫補助金に物価高騰対応

重点支援地方創生臨時交付金３，４０５万円を追加、５目土木費国庫補助金から社会

資本整備総合交付金事業（道路）１億１，５３６万７，０００円を減額、（繰越明許

費）社会資本整備総合交付金事業（道路）６，１１４万４，０００円を追加。６目消

防費国庫補助金から防災・安全交付金（都市防災事業）１，７７０万円を減額、（繰

越明許費）防災・安全交付金（都市防災事業）３，６００万円を追加、合わせて１８

７万３０００円を減額。

 ２１款町債１項町債において、５目土木債から社会資本整備総合交付金事業（道

路）６，９１０万円を減額、（繰越明許費）社会資本整備総合交付金事業（道路）

４，２００万円を追加、６目消防債から大津地域津波緊急避難場所避難路整備事業６

１０万円を減額、（繰越明許費）大津地域津波緊急避難場所避難路整備事業２，２５

－ 5 －

０万円を追加、合わせて１，０７０万円を減額。

 次に、第２条、繰越明許費につきましては、４ページ、第２表 繰越明許費をご覧

ください

 ７款土木費、幌岡第３幹線改良舗装工事５，２００万円、幌岡西２線改良工事５，

２００万円、８款消防費、大津地域津波緊急避難場所避難路整備工事５，９００万

円、計１億６，３００万円を翌年度に繰り越し、執行するものであります。

 次に、第３条、地方債の補正につきましては、５ページ、第３表 地方債補正をご

覧ください。

 公共事業等債の限度額を５，８１０万円、過疎対策事業債の限度額を２億３，９０

０万円に改め、防災・減災・国土強靱化緊急対策事業４，２００万円を追加し、地方

債限度額の総額を６億６，１９５万円に改め、定めるものであります。

 以上でありますので、よろしくご審議くださるようお願いいたします。

●中村議長 説明が終わりました。

 これから質疑を行います。

 歳入歳出事項別明細書により、歳入を款ごとに質疑を受けます。

 １０ページをお開きください。１０款地方交付税。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 １４款国庫支出金。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 ２１款町債。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 歳入全般について質疑を受けます。質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 質疑なしと認めます。

 次に、歳出については項ごとに質疑を受けます。

 １２ページをお開きください。２款総務費１項総務管理費。

 １番小笠原議員。

●１番小笠原議員 ゼロカーボンシティ推進事業費及び課税世帯生活支援事業につい

てお伺いいたします。

 省エネ家電買換え支援事業及び課税世帯生活支援事業の詳細についてそれぞれお伺

いいたします

●中村議長 小野企画課長。

●小野企画課長 ご答弁申し上げます。

 まず、ゼロカーボンシティ推進事業における省エネ家電買換え支援事業補助金につ

－ 6 －

いてでございます。

 こちらにつきましては、今回、物価高騰対策に係る省エネ家電の買換え支援事業と

いうことで、国からの臨時交付金を財源使途としまして、国から推奨されている省エ

ネ家電への買換え促進に係る生活者支援対策ということで、これに倣いまして、価格

高騰に係る支援と掛け合わせて、本町でも実行しています地球温暖化対策実行計画に

のっとるように、家庭でのエネルギー消費負担を軽減していくという意味合いも含め

まして、事業を実施するものでございます。

 事業の中身につきましては、対象家電をエアコン、冷蔵庫、テレビ、この３種類と

いたしまして、現在家庭で使われているそれぞれの家電で耐用年数が過ぎているも

の、エアコン、冷蔵庫におきましては７年以上経過しているもの、テレビにつきまし

ては６年以上経過しているものを、新しい省エネ家電に買い換えるときに補助する事

業でございます。

 基準といたしましては、経済産業省で定める省エネ基準の達成率が１００パーセン

ト以上の家電を買い換えたときであり、補助率は２分の１、町内事業者から購入した

場合は最大上限１０万円、町外事業者は５万円と設定しているもので、こちらは世帯

単位での限度額を１０万円と設定させていただいております。

 ですから、町内町外として世帯の上限は１０万円ということで設定をさせていただ

いております。

 次に、課税世帯生活支援事業についてでございます

 課税世帯生活支援事業につきましては、国の施策として行う非課税世帯への給付か

ら漏れた課税世帯への支援事業でございます

 基準日は、非課税世帯への給付事業の基準日と同様、令和６年１２月１３日時点

で、課税世帯を対象としまして１世帯あたり１万円、こちらは豊頃町の商品券で５０

０円券２０枚を各世帯に配布するという予定でございます。

 なお、議決後速やかに通知等の準備をいたしまして、商品券の有効期限が８月中旬

程度のものを各家庭に配布する予定で今準備を進めております。

 以上でございます。

●中村議長 小笠原議員。

●１番小笠原議員 今回、課税世帯にも物価高騰対策で補助ですとか助成があるとい

うのは、課税世帯にとっては非常にありがたいなと思っております。

 省エネ家電買換えのことになりますけれども、テレビ、冷蔵庫、エアコンとこの３

種類になるというお話でございました。

 それぞれに１０万円というわけではなく、合わせて１０万円が町内事業者を利用し

たときに上限になるという話でありますので、例えばエアコンがない家庭が不公平だ

－ 7 －

ということはないと思うのですけれども、この買換え事業の対象数を推計するにあ

たって、普及率も勘案することも必要と考えております。

 テレビや冷蔵庫については、町内においてはほぼどの家庭も持っているのかなと推

計するところであるのですが、エアコンに関しては、町内のデータを私は持っていな

いのですけれども、北海道内でしたら国の動向調査で令和５年３月に北海道内では４

０.３パーセントと出ていまして、全国が８６.７パーセントというのに対して、北海

道内においてはエアコンの所持している世帯というのはまだまだ少ないのかなと思っ

ております。

 こういったところで、町内についてもエアコンを設置している家庭はまだ少数派で

はないかなと思っておりますけれども、これについて町内においてエアコンの普及状

況ですとか、普及率というのは町で調査を行っているのか伺います。

●中村議長 小野企画課長。

●小野企画課長 はい、ご答弁申し上げます。

 町内のエアコンの普及率、こちらは町で調査をしたことはございませんし、現在、

数字も持っておりません。

 以上でございます。

●中村議長 他に質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 次に進みます。

３款民生費１項社会福祉費。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 １４ページ、４款衛生費１項保健衛生費。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 ７款土木費２項道路橋梁費、説明第１号。

 山崎施設課長。

●山崎施設課長 予算説明書１ページをご覧ください

 説明第１号 町道整備工事の施工についてご説明いたします。

 当初予算に計上いたしました、幌岡第３幹線及び幌岡西２線の町道を令和６年度繰

越明許費において整備することとし、第７款土木費に予算を計上いたしました。

 １、工事の概要は、対図番号１ページ、事業区分、社会資本整備総合交付金事業。

工事名、幌岡第３幹線改良舗装工事。工事予算額、５，２００万円。工事内容、改良

延長１８０メートル、幅員５．５メートル、舗装延長２８０メートル、幅員５.５

メートル、舗装圧３センチメートル、継続事業であります。同じく、対図番号１ペー

－ 8 －

ジ、事業区分、社会資本整備総合交付金事業。工事名、幌岡西２線改良工事、工事予

算額、５，２００万円。工事内容、改良延長２４０メートル、幅員５．５メートル、

継続事業であります。これら２工事の合計予算額は１億４００万円です。工事の概要

につきましては以上となります。

 なお、施工位置図につきましては裏面２ページをご参照ください。

 ２、契約の方法は、指名競争入札により行います。

 説明は以上でありますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

●中村議長 説明が終わりました。

 質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 次に進みます。

 １６ページ、８款消防費２項災害対策費、説明第２号。

 熊谷総務課長。

●熊谷総務課長 予算説明書３ページをお開きください。

 説明第２号 大津地域津波緊急避難場所避難路整備工事の施工について説明いたし

ます。

 当初予算で計上いたしました、港を介する道道大津長節線から、直接、道道大津旅

来線へ抜ける避難路の一部と新たにトンケシ緊急避難場所に抜ける避難路を令和６年

度繰越明許費において整備することとし、第８款消防費に予算を計上いたしました。

 １、工事の概要は、対図番号１ページ、工事名、大津地域津波緊急避難場所避難路

整備工事、工事予算額５，９００万円、工事内容、国道３３６号高台側、舗装延長３

８０メートル、幅員７．５メートル、舗装厚１２センチメートル、トンケシ高台側、

改良延長７０メートル、幅員７．５メートルの施工を行うものであります

 ２、契約の方法は、指名競争入札により行います。

 以上、ご審議くださるようよろしくお願いいたします。

●中村議長 説明が終わりました。

 質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 質疑なしと認めます。

 歳出全般について質疑を受けます。

 質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 質疑なしと認めます。

 次に、４ページ、第２表 繰越明許費について質疑を受けます。

－ 9 －

 質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 質疑なしと認めます。

 次に、５ページ、第３表 地方債補正について質疑を受けます。

 質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 質疑なしと認めます。

 それでは、本補正予算全般について質疑を受けます。

 質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

（ 討 論 な し ）

●中村議長 討論なしと認めます。

 これから議案第１号を採決します。

 お諮りします。

 本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（ 異 議 な し ）

●中村議長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第１号は、原案のとおり可決されました。

       ◎ 議案第２号

●中村議長 日程第４ 議案第２号 物品の取得についてを議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

 熊谷総務課長。

●熊谷総務課長 議案書１ページをご覧ください。

 議案第２号 物品の取得についてご説明いたします。

 この度、次のとおり物品を取得することについて、豊頃町議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、予定価格が７００万円

以上であることから 議会の議決を求めるものであります。

 １、取得する物品名及び数量、トラクター１台。

 ２、取得の目的、町有牧野管理用機械の更新。

 ３、契約の金額、１，３７５万円、うち消費税等相当額１２５万円。

－ 10 －

 ４、契約の方法、随意契約であり、令和６年１２月２３日に執行しています。

 ５、契約の相手方、中川郡幕別町明野２０８番地、ヤンマーアグリジャパン株式会

社北海道支社幕別支店、支店長高岡豊治。

 なお、納入期限は、令和７年３月２１日までとなっております。

 以上でありますので、よろしくご審議くださるようお願いいたします。

●中村議長 説明が終わりました。

 これから質疑を行います。

 質疑はありませんか。

（ 質 疑 な し ）

●中村議長 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

（ 討 論 な し ）

●中村議長 討論なしと認めます。

 これから議案第２号を採決します。

 お諮りします。

 本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（ 異 議 な し ）

●中村議長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第２号は、原案のとおり可決されました。

       ◎ 閉議宣告

●中村議長 これで本日の日程は、全て終了しました。

 会議を閉じます。

       ◎ 閉会宣告

これで令和７年第１回豊頃町議会臨時会を閉会します。

午前１０時２２分 閉会

－ 11 －

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名します。

   議  長

   署名議員

   署名議員